泉鲤常办〔2020〕41号

鲤城区人民政府常泰街道办事处关于印发

《常泰街道森林防火专项行动

方案》的通知

各社区居委会：

根据《泉州市森林防灭火指挥部办公室关于进一步做实做细当前森林防火工作的通知》（泉森防灭办〔2020〕33号）和《泉州市鲤城区自然资源局关于印发泉州市鲤城区森林防火专项行动方案的通知》（泉鲤资〔2020〕71 号）等文件精神，结合街道实际，制定了《常泰街道森林防火专项行动方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

               鲤城区人民政府常泰街道办事处

               2020年11月27日
常泰街道森林防火专项行动方案
为进一步做好岁末年初森林防火工作，切实抓好各项措施的落实，有效保护常泰街道的绿水青山，保护森林资源和生态环境。根据《泉州市森林防灭火指挥部办公室关于进一步做实做细当前森林防火工作的通知》（泉森防灭办〔2020〕33号）和《泉州市鲤城区自然资源局关于印发泉州市鲤城区森林防火专项行动方案的通知》（泉鲤资〔2020〕71 号）等文件精神，结合街道工作实际，制定本方案。

一、工作目标

深入学习贯彻最新的《中华人民共和国森林法》和国务院颁布的《森林防火条例》，认真贯彻落实全国森林草原防灭火工作电视电话会议工作部署，按照“预防为主、防灭结合”的工作方针，加强森林防火各项工作，化解风险、消除隐患，接长短板、提升能力，解决森林防火工作中存在的问题和薄弱环节，有效防范重特大森林火灾事故发生，全力保障人民群众生命财产安全和社会稳定。

二、工作原则

（一）防管并重。坚持预防在先、防管并重的防火原则，细化落实各项防控措施，做到“打得早、防得住”。在森林防火高火险期间，全面禁止一切野外用火，对违反规定者从严从重处罚。同时，严禁在林内和林缘开荒种地，从源头上消除火灾隐患。
（二）责任联动。街道和社区要落实森林防火主体责任，各社区主任要亲自抓，护林员包山头，一旦发生森林火灾，要追究相关人员责任。
（三）群防群控。树兜、下店、上村三个主要涉林社区要加强森林防火应急队伍的规范化建设，在充分发挥专业部门作用的基础上，加大宣传力度，动员社会方方面面的力量，实行联防联治，群防群治，形成齐抓共管的森林防火工作格局。
（四）突出重点。树兜、下店、上村三个主要涉林社区要严防死守林区；9月15日至次年4月30日是森林防火工作的重点时期，要确保巡查监控到位；防火宣传教育、野外用火依法管理、火灾科学扑救是森林防火工作的重点环节，要防范到位；儿童、弱者、精神病患者、进入林区人员和车辆、林区及周边作业人员是森林防火工作中的重点人群，要监管到位。
三、工作任务

（一）强化责任担当，提前进行部署。各社区要落实森林防火主干负责制，落实防火责任，从严从细抓好防火工作。要认真贯彻落实好省、市领导对惠安涂寨森林火灾的批示精神和10月19日全市森林防灭火工作紧急会议精神，对当前的森林防火工作进行再部署，工作方案再细化，确保不再发生有影响的山火。
（二）要加强森林防火宣传教育。各社区要加强森林防火宣传教育，特别是树兜、下店、上村三个主要涉林社区要重点加强林区周边群众防火宣传，重点做好林农、田农、游客及进山施工人员的宣传引导。街道安办、城建站和农业服务中心集整理森林火灾案件，通过以案释法，提高震慑作用。要加大秋冬季森林防火宣传月的力度，创新宣传方式方法，主动运用发放宣传单、张贴标语、横幅、方言广播、LED播放等传统模式和利用新媒体、公众号、森林防火码等新型模式开展宣传，每天利用社区广播播放不少于两个时段，护林员不定时利用宣传车（巡护电动车）的高音广播进行宣传，做到森林防火宣传入村进户，村不漏组、组不漏户。
（三）加强巡查密度，落实网格管理。树兜、下店、上村三个主要涉林社区要积极推进林区森林防火网格化管理，划分责任区域，明确责任领导、责任人员。要进一步加大护林员巡护力度，科学规划巡护区域和线路，利用护林员定位系统进行实时跟踪。高森林火险天气期间，三个主要涉林社区增聘临时巡护人员，加大巡护密度，确保巡查无死角。
（四）持续开展排查，消除火灾隐患。各社区要根据《全市自然灾害安全整治三年行动专项实施方案》的部署，推进森林火灾隐患排查整治工作常态化。一要深入排查林田结合部、林区及其周边居民点的火灾隐患，特别是农事用火，严防“家火上山、山火进城”；二要深入排查军事设施等重要目标周边的森林火灾隐患，严防重要设施受到火灾威胁；三要深入排查林区输配电、通信等设施森林火灾隐患，严防线路老化、脱落等原因引发火灾事故；四要深入排查寺庙、墓区、骨灰堂宗教祭祀场所周边的森林火灾隐患，严防祭祀用火引发森林火灾；五要深入排查风景区等生态敏感区森林火灾隐患，严防森林火灾发生。
（五）严控野外火源，强化源头管理。各社区要结合实际，加强山缘田边农林事用火、林区寺庙祭拜活动、坟墓区域祭祀用火的管控力度，落实专人负责，跟踪到位，防止非生产性火源进入林区。对痴呆、精神障碍等特殊人群，要建立健全监管档案，落实监管人员。要坚决严厉打击、依法查处违法用火行为，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
（六）强化组织领导，严格督促检查。各社区要细化工作方案，进一步明确巡山护林、宣传教育、隐患排查、火源管控等各项工作。督促检查将贯穿近期森林防火整个过程，近期要对各街道森林防火督查工作，督促做好巡山护林、宣传教育、隐患排查、火源管控等工作。对工作落实不到位的要及时督促整改到位，力争不发生森林火灾。
四、工作要求

（一）细化工作。各社区要根据辖区森林防火工作实际，坚持问题导向，结合实际，细化各项任务目标，落实人力、物力和财力保障。

（二）落实责任。各社区主干为森林防火第一责任人，社区还需进一步细化具体责任人和责任片区，明确工作要求，落实工作检查和考核，坚决杜绝森林防火工作走形式、走过场。

（三）强化预警。各社区防火期间必须有领导带班，护林员一旦发现火情，必须在第一时间及时逐级上报，并赶赴现场进行处置。护林员要科学使用护林员手机定位系统，严禁手机使用防火无关的内容，防火期内必须每天上线。
（四）加强巡护。各社区要加强野外火源管理，组织人员对重点部位的火灾隐患进行排查整改。同时，在林内要道和出入口设立检查站，增加巡查人员，进行全方位、不间断巡查。

	  鲤城区常泰街道办事处                 2020年11月27日印发

PAGE
- 1 -